Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 008/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Iraí, Paulo Martins,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Poder Executivo

Municipal que seja realizada, com urgência, a execução de patrolamento,

cascalhamento e colocação de tubos na Rua Virgílio Bernardi, conhecida

como Rua Nova, via que liga o centro da cidade ao loteamento, neste

município.

Justificativa

A presente indicação atende as reiteradas solicitações de moradores e

usuários da referida via, a qual vem apresentando condições precárias de

trafegabilidade, especialmente em períodos de chuva, quando se agravam

problemas como buracos, acúmulo de água e dificuldades no escoamento

pluvial.

A ausência de tubulação adequada compromete a drenagem das águas,

ocasionando alagamentos, processos erosivos e prejuízos à segurança de

motoristas e pedestres. Considerando que a Rua Virgílio Bernardi,

conhecida como Rua Nova, é um importante eixo de ligação entre o centro

da cidade e o loteamento, o adequado estado de conservação da via é

fundamental para garantir mobilidade, segurança e qualidade de vida à

população.

Diante do exposto, o patrolamento, o cascalhamento e a colocação de tubos

mostram-se medidas urgentes e necessárias, a fim de restabelecer

condições adequadas de tráfego, prevenir danos maiores à infraestrutura

urbana e atender ao interesse público.

Câmara de Vereadores de Iraí, 29 de janeiro de 2026.

Paulo Martins

Presidente